ei & muros ad tuitionem: & exercitum & memet ipsum bellum contra te socium pollicebat. Sed profecto eius aures Cleopatræ amores: & deus qui tibi uitioriam donaret obstruxit. Vna ergo cum Antonio uictus sum: & regni coronam cum eius fortuna deposui. Ad te autem ueni: spem salutis de uifari: immo uero saluus esto inquit: & nunc regnato certius. Nam meritus es qui plurimos regas: cum præclarissimam spem de tua magnanimitate mihi promitto. Recte tamen fecit Antonius: qui magis Cleopatræ quam tibi paruit. Te nanque lucrati sumus propter eius dementiam. Prior ab officiis autem cœpisti quantum appareat: cum ad me uentidius te illi idonea auxilia misisse scribat. Quare interim tibi decreto firmitatem regni præbeo. Experiar autem ipse quoq; bene tibi aliquid facere: ut non queras antonium: huius sermonis humanitate regem ne quid penitus de amicitia sua dubitaret hortatus: & diadema illi imposuit: & indulgentiam decreto consignat. In quo multa horrifice in eius laudem locutus est. Ille autem prius eum muneribus delinitum rogabat: ut Alexandrum quendam supplicem ex amicis antonii iuberet absolu. Sed uicit iracundia Cæsar's multa illum & grauia pro quo rogabatur admisisse dicentis: quibus rebus repulit deprecantem. Postea uero ad Aegyptum euntem per Syriam Cæsarem Herodes cunctis acceptis regni diuinitis: tuncq; primum cum eo militem inspiciente: circa Ptolomaida equo uectus est: coenamq; illi cum omnibus amicis exhibuit: atq; insuper exercitui epulis cuncta distribuit. Prospexit enim ut per arida loca proficisci tibus ad Pelusium atq; inde redeuntibus aquarum copia nō deesset. Nec defuit quicquā utensilium quod desideraret exercitus. Pro his deniq; meritis paruum esse Herodis regnum tam Cæsar quam milites aestimabant. Ideoq; postquam uenit in Aegyptum iam Cleopatra & antonio mortuis: non solum cæteros eius honores auxit: uerum etiam regno patrem finium addidit: quam Cleopatra depserat. Et præterea Gadaran Hippon Samariam: maritimorumq; insuper ciuitatē Gazam & Anthedona: & ioppē & turrim Stratonis: & ad hæc satellites quadringentos Galathas ei donauit: quos antea Cleopatra stipatores habebat. Nulla res autem magis liberalitatem Cæsar's incitauit quam magnus animus accipientis. Post primā uero actiadē etiā regionem quæ Tracon uocatur eius distinctioni subdidit: eiq; continentem Bataniā: itemq; aurantidem. Ex huiusmodi causa Zenodorus qui domus Lysaniæ conductor erat non cessauit unquam ex regione quæ Tracon dicitus: latrones Damascenis immittere. Illi aut ad Varionem tunc rectorem Syriæ confugerunt: eumque deprecatis sunt: quo suas miserias Cæsari declararet. Cæsar autē his cognitis ei rescripsérat: ut latrocinium penitus curaret extingue. Varro autem cum milite aggressus loca suspecta expurgauit latronibus terram ipsam Zenodoro abstulit. Quam Cæsar ne latronum denuo contra Damascum receptaculum fieret: herodi dedit: eumq; præterea totius Syriæ procuratōrē constituit. Et decimo anno reuerlus iterum in prouinciam: ne quid eo in consulto procuratoribus liceret administrare præcepit: ac Zenodoro mortuo terram oēni quæ inter Traconem & Galilæam erat eidem attribuit. Quod autē maius his omnibus existimabat Herodes a Cæsare quidē post agrippam amabatur: ab agrippa autem post cæsarem. Hinc ad summum fœlicitatis euectus: & ad maiorem subleuatus animum: maximam prouidentiæ partē obsequio pietatis impendit. Itaque anno regni sui quintodecimo & templum instaurauit: & duplum terræ spacium quam fuerat circa templum muro amplexus est: ingenti sumptu & munificentia singulati. Augumento erant in ambitu fani magnæ porticus: eiq; iunctum a septē trione castellum. Et illas quidem a fundamentis erexit. Hoc autem nulla re minus: quam regni sedes esset largis opibus renouatum. Antoniam uocauit in honore antonii. Qui etiam domo sibi regia in superiori parte ciuitatis extructa duas ædes in ea maximas atque pulcherrimas: quibus ne templum quidem usquam conferri posset ædificauit: easq; amicorum uocabulis unam Cæsariam: Agrippium alteram nominauit. Nec uero solis tectis memoriam eorum & cognomina circunscripti: sed in totas etiam ciuitates studium liberalitatis extendit. Nam in samaritica regione oppidū muro pulcherrimo per uiginti stadia circundatum Sebasten appellauit: deductis eo sex milibus colonorum terraque secundissima his attributa. Vbi templum quoque maximum inter ædificia collocauit: & circum id aream trium semis stadiorum Cæsari dedicauit eiusque oppidi habitatoribus præcipua legum beneficia præstítit. Insuper his alterius terræ adiectione donatus a Cæsare aliud templum circa Iordanis fontem candido marmore posuit: qui locus appellatur Pannum. Vbi montis quidam uertex in præcelsum editus propter subiecti lateris vallem specus aperit umbrosum: qua profundæ altitudinis rupes ad immensum liquentis guttae receptaculum concavat & stagnantis aquæ copia dimittentibus aliquid donec terram: inueniat longitudo nulla sufficiat. Foris autem de speluncæ radicibus oriuntur fontes. & ut quidam putant: hoc est Iordanis principium. Sed ueri fidem in posterioribus indicabimus. Quin & apud Hiericuntam inter castellum Cyprus & priores domos regias: meliores alias: & quæ commodiorem usum præberent aduenientibus fabricatas eorundem amicorum nominibus uocitauit. Prorsus non est idoneus regni locus: quem honore Cæsaris nudum reliquerit. Postea uero quam fines suos templis repleuit i prouincia quoq; ho

mores suos effudit & multis ciuitatibus templo quæ Cæsaria uocantur instituit. Cum autem inter maritimas ciuitates uidisset unam uerustate fessam quæ Stratonis Turris uocabatur: & pro loci natura munificentia suæ capacem. Totam eam candidissimo saxe reparatam clarissima regia decorauit: & in ea maximam in natura sui animi magnitudinem demonstrauit. Nam inter Doram & Ioppen. quarum media ciuitas sita est. Omnis ora maritima adeo fuit importuosa: ut omnes qui ad Aegyptum ex Phœnicio nauigarent in salo fluctuare cogerentur minas Aphrici metuentes. Cuius etiam mediocris aura tantas undarum moles ad scopulos erigit. Ut remeante æstu gurgitis per ali quantum spatium matis feritas augeatur. Sed rex liberalitate ac sumptibus deuicta natura Pireo maiorem portum fabricauit: & in eius penetralibus alias nauibus stationes fecit altissimas. Et quæ quam omnis ei locus aduersabatur: tamen ita cum difficultate certauit: ut firmitas quædam structuræ nequaquam mari cederet. Pulchritudo uero tanta esset: quam nulla res ardua præpedisset ornatum. Metitus enim quantum diximus portui spatium per uiginti ulnas in profundum saxa demisit. Quorum pleraq; pedum quinquaginta longitudinis: & altitudinis nouem: & latitudinis decem. Nonnulla uero etiam maiora fuerunt. Expleto autem spacio quod unda celabat: in ducentos pedes murum dilatauit. Ex quibus centum repellendis erant fluctibus ante constructi unde etiam Procymia dicebatur. Cæteri autem saxeo quo portus cingitur muro subiecti sūt magnis turribus interpositis: quarum maxima atq; pulcherrima ex parente Cæsaris Drusum cognominata est. Crebri autem fornices adducēda quæ portus haberet proq; fornicibus: & circum eos pila saxeæ & lata quæ naues egredientes exciperet ambulatu. Aditus autem a septentrionali erat. Ventorum enim pro situ loci placidissimus est Boreas. Ad hostium uero statuæ siue colossi tres utrinq; fulti columnis: quæ a leua quidem intrantibus stantis solida turris sustinet. Dextra uero duo proceri lapides iuncti: & partis aduersæ turris magnitudinem superantes. Domus autem portui connexæ candido itidem lapide: pariq; mensura spatiiorum ciuitatis uice tendentis in portum. Contra hostium uero portus in colle Cæsaris templum magnitudine simul & pulchritudine præcipuum: statuaq; in eo Cæsaris siue colossus non minor quam Iouis apud Olympia: cuius ad exemplar factus. Romano autem patre & Iunoni quæ argis est. Oppidum autem prouinciae dedicauit: rebusq; aduestitiis portum. Cæsaris uero conditoris honorem: unde ciuitati Cæsariæ nomē imposuit. Quin etiam & cætera opera Forum Theatrum amphiteatrum digna uocabulo collocauit: & quinquenali certamine instituto nomen ei Cæsaris donauit. Primusq; ipse in centesima nonagesima & secunda olympiade maxima præmia proposuit: ut nō solum uictores: sed & proximi & tertii successores eorum regalibus diuitiis potirentur. Anthedona quoq; reparatam: quam bella subuerterant agrippium uocauit: nimiaq; benivolentia nomen amici etiam portæ inscripsit: quam ipsi in templo ædificauit. Sed nec parentes suos ita quisquam dilexit: nam & patris monumento optimo regni campo ciuitatem condidit: fluminū arborumq; ditissimam: eamq; antipatrida nuncupauit. Et super hiericunta castellum natura tutum & pulchritudine præcipuum muro cinxit: atq; in honorem matris Cyprium uocauit. Fratrig; Phaselio turrim cognomine Hierosolymis dedicauit: cuius habitus & in magnitudine claritas postea declarabitur. Aliamq; ciuitatem in regione qua de Hiericunte in Boream itur Phaselū nominauit. Cognatis autem & amicis æternæ gloriæ traditis: nec sui quidem fuit immemor: sed castellum contra montem arabici lateris propugnaculo permunitum de suo nomine Herodium uocauit: tumulumq; Mastoidem qui manu factus stadiorum sexaginta spatio ab hierosolymis aberat: similiter non minatum munificentius accurauit. Et enim rotundis quidem turribus cacumen eius amplexus est: ambitum autem compleuit ædibus regiis liberalissime exornatis: ut non solum interna membroru[m] facies clarior esset: uerum etiam foris parietes ac materiae tectaque largis infusa diuitiis elucerent. Aquam enim plurimam ingenti sumptu ac labore ex longo intervallo induxit: perque ducentos gradus marmoris candidissimi fabricauit ascensum. Erat autem totus collis manufactus & clementer excensus. Qui & aliani circum radices eius regiam ac diuersoria quæ sarcinas & amicos recipere possent ædificauit: ut pro rerom quidem omnium copia ciuitas esse uideretur. Castellum uero domus regalis circumscriptione: tantis autem constructis ædificiis animi sui magnitudinem in plurimis etiam externis ciuitatibus demonstrauit. Nanq; apud Tripolim & Damascum & Ptolomaïda publicas balneas quæ Gymnasia dicunt. Bybli autem murum: exedras uero & porticus fora: quæ & templo Beryti ac Tyri: necnon & Sidonem apud & Damascum Theatra condidit. Maritimis autem Laodicensibus aquæ ductum: apud Ascalona uero Nympha siue lacus ornatissimos & balneas. Itemq; peristyla tam opera quam magnitudine miranda constituit. Sunt quibus etiam lucos portusq; præbuit. Multæ ciuitates ab eo tanquam regni sociæ agris quoq; donatae sunt. Ad exhibitionem uero Thermarum aliis redditus annuos ac perpetuos delegauit: quemadmodum Cois ne quando beneficij gratia deficeret. Ad hæc frumenta cunctis ministrauit egentibus: & insulis Rhodiorum ad instruendam classem pecunias sæpe: multisque in locis præbuit: incēsumq; Pythium in meliore formâ reparauit sumptibus suis. Quid dicam eius in Lycios at

Samios liberalitatem: perq; omnem Ioniam eorum quæ desiderasset quisque largitiones. Nonne athenienses & Lacedæmonii & Nicopolitani:& in Mysia Pergamus Herodis sunt plena donariis. Nonne antiochenium syriæ plateam cum plena cœni esset ab omnibus uitaretur per uiginti stadia prolixam statuit: polito Marmore declinansq; imbris porticu quam longa esset ornauit. Sed hæc quidem propria quis dixerit illorum quibus ea detulit populorum. Quod autem Helidensibus præsttit: non solum Achaiae commune: sed etiam totius orbis terræ munus esse uidetur: per quem Olympiaci certaminis gloria diffunditur. Nam cum hos deficere sumptuū uideret inopia: quodq; solum ex ueteri græcia restabat effluere: non solum agonotheta ipse factus est: eo lustro q; cum Romanam nauigaret offendit: sed perpetuos pecuniarum quaestus instituit: ut nunquam eius memoria agonothetæ munere fungi desineret: inextricabile opus erit debitorum remissions exponere: sicut Phaselitas & balneō. Alia quæ circa Ciliciam municipia leuauit annuis pensionibus: licet multum eius animi magnitudinem timor fregerit: ne quam pateretur inuidiam ueluti maius aliquid auctoretur: si beneficiis amplioribus afficeret ciuitates: quam qui eas haberent. Quin & corpore usus est quod animo conueniret. Cunque summus uenator esset: in hoc tamen ipso equitandi peritia quæ cuperet assequebatur. Detique uno die quondam quadraginta feras subegit. Est autem a priorum altrix villa regio: sed magis ceruis & onagris frequentatur. Bellator autem erat qui sustineri non posset. Itaque multos etiam in exercitatione terrebat: quibus & torquendo iaculo directissimus: & sagittarum liberator uidebatur egregius. Prater animi autem corporisque uirtutem: fortuna quoq; secunda usus est. Raro autem contra uotum eius belli cessit euentus. Et si quando id accidit: non ipsius culpa: sed aut proditione quorundam: aut temeritate militum factum est. Ut uero publicam ei felicitatem memores inuidere domestici: & aduersi casus ex muliere cœperunt: quam maxime diligebat. Nam quia regis meruit potestatem: repudiata quam priuatus acceperat uxore ex hierosolymis genus ducente quæ Doris uocabatur. Mariannem sibi coniunxit Alexandri filium Aristorum filii: unde domus eius in discordiam uenit. Et ante quidem maxime uero postquam Roma egressus est. Nam primum antipatrum ex Doride filiorum causa: quos de Marianne suscepereat expulit ciuitate: solis festis diebus eo commeandi facultate concessa. Deinde auum coniugis Hyrcanum ex Parthis ad se reuersum propter insidiarum suspicionem peremisit. Quem captum quidem occupata Syria Barzaphanes adduxerat: miserati uero gentiles liberauerunt: qui ultra Euphraten colebant. Et si monitis eorum paruisse ne ad Herodem transiret: non interiisset. Verum mortis eius fuit illecebra neptis matrimonium. Hoc enim fretus multo que amplius patriam desiderans uenit. Herodem autem commouit non q; regnū affectaret: sed q; ipse iure deberetur. Quinq; aut filiorum quos ex Mariane suscepereat: duæ feminæ cæteri mares erant. Horūq; minimo romæ in studiis mortuo: duos maiores & propter matris nobilitatem: & q; iam regnati sibi fuissent geniti regie producebat. Sed enim fortior amor his Marianne suffragabatur: quæ in dies singulos proficiens succedebat adeo herodem: ut eorum nihil sentiret: quæ propter dilectam sibi dolerent. Tantum nang in eum Marianne erat odium: quantum ipse illam amabat. Habens igitur ex rebus quidem ipsis inimicitarum probables causas: ex amore uero fiduciam palam ei quæ Hyrcano auo suo fecisset obiiciebat: quæque in fratrem Ionathen egisset. Nec enim uel huic quicquam qui puer erat parcerat: quem pontificem in decimo sexto ætatis anno creatum: post honorem statim occidit. Atq; ille quidem cum sacra ueste amictus ad aram accessisset festo die populus omnis illachivauit: & tamē noctu missus in Hiericunta: ibi sicut mandatum fuerat lacu submersus a Galathis interiit. Hæc igitur Herodi Marianne probro dabat: sororemque eius & fratrem maledictis atrocioribus dehonesta bat. Sed ille quidem amore mutus erat. Graui autem indignatione mulier seuebat: & quo maxime commoueretur Herodes insimulabat eum adulterum. Præter alia multa quæ uerisimilia fingerentur hæc accusantis: q; in ægyptum imaginem suam misisset antonio: proq; immoderata libidine absentem se properasset ostendere uiro mulierum cupidine insanienti: & qui uim posset afferre. Id ueluti fulmen aliquod emissum perturbauit Herodem: maxime quidem amoris causa æmulatione succésum. Deinde etiam cogitante Cleopatrae sauitiam: cuius gratia & Lysanias rex: & Malichus arabs erant perempti. Non enim coniugis amissionem: sed morte sua periculum metiebatur. Itaq; prefecturus Romani Iosippo Salomæ sororis suæ uiro quæ fidum habebat: & pro affinitate beniuolum commédabat uxore: mandato ei clam ut eam interficeret: si etiam se occidisset antonius. Vnde Iosippus non malignus: sed regis amorem mulieri cupiens demonstrare: q; ab ea neq; mortuus pateret diuelli: secretum ei sermonē aperit. Et illa rēuerso Herode multaq; inter fabulas de affectu iurante: quodq; nūquam esset alterius mulieris amore captus: ualde inquit amor nos tuus mādatis Iosippo cōprobatus est: quibus ut me occideret præcepisti. His auditis quæ occulta credebat amēs erat heroes illico: nec unq; Iosippū mādata sua pditūq; fuisse ratus: nisi eā corrupisset p; dolore isaniebat: Cūq; stratis exiliuisset in regia spaciabat: ubiq; tūc Salome soror eius accepto tpe criminādi suspicionē de Iosippo confirmauit. Vnde herodes imoderato æmuli dolore fures confessi utrūq; iussit interfici.

Deinde pœnitudo sequebatur insaniani: & postquam iracudia conciderat: amor iterum calescebat. Tanta uis autem cupidinis erat: ut ne mortuam quidem putaret eam: sed ægritudine quasi uiuam alioqueretur. Donec processu temporis funere cognito meroris magnitudine quam superstitem dilexerat æquauit affectum. Maternæ autem iracundiæ succedunt filii: & immanitatem sceleris reputantes: non aliter suspectum patrem quam si hostis esset habebant. Idq; & antea quandiu Romæ in studiis erant: & multo magis postquam in Iudæam reuersi sunt. Siquidem cum æratibus eorum mentium quoq; roborabatur affectio. Iam uero maturi coniugio unus amitæ suæ Salomes quæ matræ amborum accusauerat filiam duxit: alter archelai Cappadocum regis. Vnde accessit etiam libertas odio: & occasions ex eorum confidentia délatoribus date sunt. Itaq; apertius quidam cum rege loquebatur: q; ei per utruncq; filium instruerentur insidiae. Alter quidem ultrices materni exitii: simul cum fratre armaret manus. Alter uero hoc est archelai gener socero fretus etiam fugam pararet: p; apud Cæsarem accusaturus herodem. His igitur criminacionibus repletus herodes ueluti propugnaculo sibi futurum aduersus filios adducit antipatrum ex Doride susceptum. Hisq; illum proponere modis omnibus ceperit. Qui cum hanc mutationem tolerabilem non putarent: ac priuata matre editum proficentem uiderent: indignationem cohibere pro sua nobilitate non poterant: sed in singularis quibus offenderentur iram probebant. Et illi quidem in dies singulos magis magisq; negligeabantur. Antipater autem sui causa fauorabilis erat: nam & patri blandiri callide nouerat: & uarias inter fratres suos calumnias conferebat: quædam ipse dictas: amicos uero suos ad alia uulganda submittens: donec omnino spem regni abscidit fratribus suis. In testamento enim ipse quoq; aperte iam successor fuerat declaratus. Deniq; tanquam rex etiam ad Cæsarem missus est: cultuq; regio & cæteris obsequiis præter diadema utebatur. Tempore autem sequenti ualuit suam matrem in cubile Mariannes inducere: duobusq; armorum generibus in fratres usus: blanditiis & opinionibus regi obrepit: ut etiam de filiorum morte cogitaret. Quapropter alexandrum quidem secum Romam pater abstractum: ueneni sibi dati reum apud Cæsarem postulauit. Ille autem uix deplorandi copiam nactus: & licet imperitissimum iudicem: tamen Herode & antipatro prudentiorem: delicta quidem patris uerecunde repressit: in se uero delata crimina diluit: periculorumque socio fratre purgato: mox de antipatri calliditate & de suis iniuriis quæstus est: cum præter innocétiæ constantiam eloquentia iuquaretur. Erat autem acerrimus in dicendo. Postremo prolocutus q; eos pater libenter occideret: auxit facinus & lachrymas quidem cunctis excussit. Verum Cæsarem sic affectus: ut eorum accusationibus spretis Herodem statim reuocauit in gratiam. Hac autem lege reconciliatio facta est: ut adolescentes quidem patri in omnibus obedirent: ille autem relinqueret regnum cui uellet. Postea rex Roma reuersus: licet soluisse criminibus filios uideretur: nondum tamen erat suspicionibus liberatus: quoniam argumentum odii sequebatur antipater: & si uerecundia reconciliatoris pain proferre inimicitias non auderet. Cum uero Ciliciam præter nauigans Eleusam uenisset: suscepit eum benignissime Archelaus: pro salute generi gratiam referens: & reintegratæ concordiæ causa lætus: quippe nihil moratus amicis Romæ scripsérat: ut in causa dicenda suffragarentur Alexander: & usque ad Zephyrum deduxit talentis triginta donatum. Postea uero quam Hierosolymiani peruenit Herodes: populo conuocato tribusque filiis prope se stantibus causam reddit profectionis multisque deo gratias agit: multis etiam Cæsari qui domus suæ perturbationem sedasset: quod regno maius esset: concordiam filiis præstisset: quam ego inquit arctius compilabo. Nam ille qui dem me regni dominum & successoris iudicem constituit. Ego autem cum mea commoditate gratias refero: tresq; filios meos reges designo: huiusque sententiæ me socium primum dominum fieri præcor: deinde uos. Nanq; huic ætas: illis nobilitas successionem regni conciliat quidem magnitudo eius etiam pluribus sufficit. Q; uos autem Cæsar uinxit: & pater constituit obseruare. Non iniustis eos neq; disparibus: sed meritis colentes honoribus. Nec enim tanta quis reficiet cum læticia q; præterætatem obsequitur: quantum ei quem despiciet doloris infliget. Quos autem similes coniunctos esse oporteat: propinquos atq; amicos eos distribuam: & concordiæ sponsores illos constituam: pro certo sciens seditionem contentionumq; causas ex contubernalium nasci malitia. Hosque si boni fuerint affectiones tueri. Rogo autem ut non solum isti: sed etiam primates ordinum exercitus in me solum spem habeant in præsentia. Non enim regnum: sed regni honorem filiis meis traxi: & iocunditatem quidem quasi rectores patientur: pondus autem rerum tametsi nolim meum ē. Consideret autem quisquis uestrum ætatem meam: uitæque institutum necnon etiam pietatem. Nam neque senex adeo sum ut de me cito desperetur: neq; uoluptatibus assuetus: quæ adolescentium quoque uitam spacio breuiter concludunt. Diuinitatem uero ita colimus: ut in longum nos æuum progressuros esse credamus. Quod si quis in contemptum meum filiis meis placere maluerit: etiam pro illis mihi supplicium dabit. Ego enim non q; inuidiam de me genitis honorifice eos haberi uero: sed quia noui hæc adolescentibus studia ferociæ nutrimenta suggestere. Itaque sic cogitent qui ad eos se applicant: bonis quidem apud me paratum esse præmium: seditionis uero apud ipsos quibus lenocinabuntur: in fructuosa fore malignitatem. Omnes profecto mecum hoc est

eum filiis meis sentient. Namq; his expedit me regnante neq; his esse concordem. Vos autem o bos
ni filii sacram primum retinentes mente figuram: cuius affectiones inter feras bestias saluae sunt. De
inde Cælarem qui nos reduxit in gratiam meq; tertium qui ea quæ iuberet liceat rogem fratres per
re iudicium meum si concordes eritis. Hæc locutus singulos benigne consalutauit: populumque di-
misit alia conuenientia dictis eius optantes. Qui uero mutationis erant cupidi nec audisse quidem
se quicquam simulantes: fratres autem dissensio non reliquit: sed peiora suspicantes alius de alio di-
gressi sunt. Nanque Alexander & Aristobulus ægre ferebant confirmatum esse antipatro meritum.
Antipater autem succen sebat uel secundo loco fratres haberi. Sed tamen ille pro uarietate morum
& reticere secreta nouerat: & quanto sibi essent odio multa fraude celabat. His autem pro nobilitate
in lingua erat quicquid uenisset in mentem. Et multi quidem his instigandis operam dabant: plus
autem amicorum se explorandi causa insinuabant. Itaque omne quod dictum esset apud Ale-
xandrum statim apud antipatrum erat: & ab antipatro ad Herodem cum adiectione deferebatur.
Nec uel similiter aliquid prolocutus: adolescentis intoxius habebatur: sed cuncta eius uerba in crimi-
na uertebantur: maximaque minimis affingebantur: sic ubi liberior paulo fuisset. Semper autem
qui eum irritarent submittebat antipater: ut mendacia sua ueras occasiones haberent: multisque fal-
so uulgatis unum quid comprobatum fidem omnibus faceret. Sed huius quidem amicorum quis
que aut natura taciturnus erat: aut muteribus parabatur: ne quid occultum extromeret negasset ali-
quis si antipatri uitam malitiæ dixisset arcantium: Alexandri uero familiares aut pecunia corruptos
aut impulsos blanditiis quibus expugnauit omnia: proditores ac fures eorum quæ conrra se dice-
rentur: siue agerentur efficerat. Cum caute uniuersa committeret: astutis etiam criminationibus
aditus ad Herodem moliebatur: fratribusque personam gerens aliis de latoribus utebatur. Si quid in
alexandrum nuntiassent fauore simulato id quidem primo reprehendisset: mox otiose adstruendo
regis iracundiam prouocabat: omniaque ad insidias referebat: & ut necem patris alexander optare
uideretur. Nihil enim maiorem fidem calumniis suggerebat quam si eum purgaret antipater. His
accensus Herodes quantum in dies singulos de affectu adolescentium detrahebat: tantum adiicie-
bat antipatro. In eandem uero partem inclinati sunt etiam qui regno parebant: hi uolentes alii pro
imperio sicut Ptolemæus amicorum carissimus: regisque fratres ac tota progenies: omnia nanque
in antipatro sita erant: & quod alexandro fuit acerbissimum cuncta in eorum perniciem matris an-
tipatri consilio gerebantur. Nouerca enim senior erat: multoque plus q; priuignos oderat: quos re-
gina mater ediderat. Sed quanquam omnes ut antipatro magis obsequerentur spes inducebat
non minus tamen præcepta regis quenquam ab adolescentibus se parabant: qui carissimis dixerat:
ne quis ad aristobulum uel eius fratrem accederet: aut se ad eos applicaret: non solis enim regalibus
erat formidini: uerum etiam externis. Nulli enim regum tatum potestatis Cæsar dederat: ut fugiti-
uos suos quamuis ex ciuitatibus non subiectis ei liceret educere. Adolescentes autem delata in se
facinora nesciebant: hisque propterea capiebantur incauti. Nullus enim palam incusabatur a pa-
tre: sed affectu refrigerante paulatim intelligentes dolorem asperius excitabantur. Eodem autem
modo etiam Pheroram patrum & Salomen amitam contra illos commouit antipater asidue: ue-
lut cum uxore sermocinando: quibus in eos istigaretur. Huius autem inimicitis conspirabat ale-
xandri quoque uxor Glaphyra multa de sua nobilitate commemorans: cunctarumque se quæ in re-
gno uiuerent dominam esse dictatis: paternum enim genus a Temene: maternum a Dario Hyfa-
spis filio: multumque ignobilitem despiciens sororis & uxoris Herodis: quarum quæque
propter formam non propter nobilitatem esset electa. Nam multas ei fuisse diximus uxores: quod
licet & iudæis more primo plures habere: quodque rex pluribus oblectaretur. Omnibus igitur pro-
pter superbiam & contumelias Glaphyræ inuisus erat alexander. Salomen autem aristobulus: & si
socrus eius erat: ipse inimicam sibi reddidit: & ante quidem propter maledicta Glaphyræ seuen-
tem: & frequenter humilitatem generis obiiciebat uxori quodque ipse plebeiam: reginam uero fra-
ter suus duxisset alexander: hoc Salomes filia cum fletu matri nunciauit. Addebat autem q; aliquotum
quoque fratrum matres idem alexander & aristobulus si regnum obtinuissent: textrices cū ancillis
facere minitareretur ipsos quoque uicorum scribas scilicet irridétes q; litterarū studiis operam darét.
His commota Salome q; iracundiam cohibere non posset Herodi cuncta iudicauit. Satis autē ido-
nea uidebantur contra generū dicēs. Et præter hæc alia quædam criminatione diuulgata est: quæ sac-
cendit animū regis. Audiuit enim Alexandrū & aristobulum crebro matré implorare: casumq; eius
cū gemitu atq; imprecationibus conqueri: ac sæpe illum quædam ex Mariannes uestimentis poste-
rioribus diuidentem coniugib; minitari solitos esse quod cito pro regalibus delitiis eas factis
uestibus induerent. His de causis Herodes licet præstantem animum adolescentium formidaret: ta-
mē ne spem correptionis eis abscederet: ad se eos vocauit. Romam enim nauigaturus erat: & qua-
si rex pauca interminatus pluribus qua si pater monuit: rogauitq; ut fratres diligenter promissa prio-
rū peccatoꝝ uenia si post hæc meliores fierent. Illi át criminationū iudiciam deprecādo factas eas esse

dicebant: purgationisq; suæ fidem rebus ipsis posse constare: uerum quoq; ipsum debere omissa faciliitate credēdi aditum maledictis obstruere. Nunquam enim calumniatores defore: dum cui persua deatur extabit. Cum his eum mature placauissent: qui ut patrem præsentī metu reiecto: de post futuri metere cœperunt. Etenim cognouère Salomen sibi esse infensam: & patrum Pheroram: utriq; autem seu & graues erant: sed amplius pheroras qui totius quidem regni præter diadema socius erat: proprios autem redditus habuit. c. talenta totiusque trans Iordanem fructus ipse caperet a fratre sibi dono data. Quin etiam Tetrarcham eum fieribeneficio Cæsar is idem Herodes impetraverat: regalique coniugio dignatus erat: sorore uxoris suæ nuptum ei collocata. Et post illius mortem desponderat ei filiarum suarum maximam. ccc. talentis in dotem datis. Sed regale coniugium pheroras ancillæ amore captus refugerat. Quamobrem iratus Herodes filiam quidem nuptum dedit fratris filio: qui post a partibus occisus est. Mox autem morbo pherore uenia data indagationem remisit. De hoc etiam erat opinio q; uiua regina herodem opprimere uoluisset ueneno. Sed tunc plurimis delatoribus aditus erat: ut quamuis amantissimus frater esset herodis: fide tamen eorum quæ audisset adduceretur ad metum. Itaq; de multis qui suspecti erant habita questio ne postremo ad pheroræ amicos uenit: quorum nulla quidem fuit de maleficiis aperta confessio: sed q; amita suspecta in Parthos cogitasset effugere prodiderūt. Huius autem consilii & fugæ conscientium esse Castobarum Salomes maritum cui rex eam tradidit. Postquam superior adulterii causa pemptus est: sed nec Salome criminacione libera manserat. Nam & hanc pheroras accusabat q; cum Silla procuratore obedire regi Arabum de nuptiis constituisset quem inimicissimum Herodes haberet: conuicta autem & in hoc & in omnibus: quæ pheroras detulerat indulgentiam neruit: atq; ipsum etiam pheroram criminibus soluit. Domus uero tempes̄ta in Alexandrum transiit: totaq; capiti eius incubuit. Tres erant eunuchi regi carissimi: & ex genere famulatus neminem id latebat. Vni enim uinum ministrare fuit cura: alteri coenam apponere: tertius autem dormitum eum collocabat: & cum ipso cubabat hos muneribus maximis Alexander cupiditati suæ subiecerat. Itaque postquam regi hæc sunt indicata ut tormentorum coacti & stuprum confessi sunt: & quibus essent ad hoc promissis inducti aperuerunt: quomodo eos se felissem Alexander nullam in Herode spem habendam esse: improbo sene commemorans: & qui capillos inficeret: nisi ob hoc solum ut eum eti am adolescentem putarent: uerum se coli oportere: qui etiam inuitu eo regni esset saturus successor. Neque multo post ab inimicis poenas repeteret: fortunatosque amicos suos beatosq; ficeret ac præceteris ipsos. Quin & obsequia potentium Alexandro clam parate: militumq; rectores. Itemq; ordinum principes occulte ad eum conuenire dixerunt. Hæc herodes adeo pertimuit: ut non auderet statim delata proferre: sed exploratores die noctuque submittens dicta factaque singula scrutabat: & de quibus suspicio esset illico trucidabat. Itaque regnum eius acerbissima iniquitate repletum est. Nam pro suo quisque odio uel inimicitias calunias fingere: multique regis iracundia cædis cupida contra aduersarios abutebantur: & mendacio quidem confestim fides habebatur. Erant autem criminacionibus ipsis uelociora supplicia. Denique accusabatur qui modo accusauerat: & cum eo qui ante iustus esset ducebatur ad peccatum. De uita nanque periculum regis quæstiones breuiora comprehendio terminabat. Ad hoc autem sauitia processerat: ut nec eorum quæquam humanitas aspiceret: qui accusati non essent: uerum etiam amicis immitissimum se se præberet. Itaq; multis etiam regno interdixit: & in quos potestatem non haberet in eos dictis asperis sauebat. Accessit malis Antipater collectaq; amicorum caterua nullum criminacionis genus omisit. Tantus etiam ineptia sua regem commentisq; delatorum timor inuasit: ut stricto instare sibi gladio uideret Alexandrum. De niq; subito & ipsum correptum in uincula coniecit: & in amicorum eius tormenta perrexit: multi autem taciti moriebantur: nulla uitæ supra conscientiam proditi. Alii uero quibus mendacium impatientia doloris extorsit: de patris eum insidiis cum fratre aristobulo cogitasse dixerunt tempus que obseruare: ut illo dum uenaretur occiso Romam profugeret. His tametsi uerisimilia non erant: sed necessitate cruciatus ex tempore fingebarunt: libenti tamen animo rex credebat pro consolacione accipiens uincti filii ne id fecisse uideretur iniuste. Verum alexander suspicionem patris nullo modo aboleri posse arbitrabatur: ultiro malis assentiendum putauit ac digestis aduersus inimicos. iii. libris fatetur insidias: eorumque se plurimos socios habere proscriptit: ante omnes autem Pheroram & Salomen. Hanc enim etiam stupro sibi quondam esse mixtam: cum uim noctu adhibuisse inuitu. Iamque libri in manibus erant: herodis: multa & grauia de optimatibus fere clamentes cum mature in Iudæam Archelaus uenit metuens genero simul ac filiæ quibus etiam prudenterissimo consilio succurrerit: regisque minas arte dissoluit. Mox enim cum eo congressus ubi nam est: clamat exitialis gener meus: aut ubi parricidiale caput aspiciam? quod meis manibus ipse lacerabo: addamq; filiam meam bono marito nouo. Nam & si consilii particeps non est: quia tamen eiusmodi uiri coniuncti fuit inquinata est. Miror autem patientiam tuam cuius periculum agitur q; adhuc uiuit alexander: ego nanq; ita ex Cappadocia properans ueniebam: ut qui & illum olim reperirem dedisse supplicium: & de filia quæstionem tecum haberem: quam uitæ atq; dignitatis contemplatione illi desponderam. At nūc de utroq; nobis cōsulēdū est: licet nimiū pater sis: & ad

LIBER PRIMVS

puniendum insidiatorem filium minus fortis. Permutemus dexteras: & alter alterius iracundia ut
carie succedamus. Talibus increpans quamuis pertinacem fallit Herodem. Itaq; quos Alexander p.
scriperat libros legendos ei præbet singulisq; capitulis insistens cum eo deliberabat. Vnde occasio
nem sui consilii nactus Archelaus paulatim causas in eos qui scriptis continebantur: & in Pheroram
contulit. Cum autem sibi credere regem uideret: considerandum est inquit ne forte adolescentulus
tot nequissimo: insidiis circunueniatur: non tu ab adolescentulo: nec enim apparere cām cur in tā-
tum ruerit scelus: qui & nunc regno potiret: & successionem regni speraret nisi aliquos haberet hu-
iūs persuasionis autores: qui ad sinistram partem lubricum ætatis impellerent. Ab eiusmodi nang;
hoībus non solum adolescentulos falli: uerum etiam senes domosq; clarissimas totaq; regna solere
subuerti. Conscétiebat dictis Herodes: iramq; paulatim remittebat in alexandro: & in Pheroram ex
citabatur. Nang; hoc erat libro: quatuor argumentum: qui ubi propensiōre esse regis aīum sensit:
& in oībus apud eum amicitiam Archelai præualere: quam honeste non possit ex impudētia salutē
quaesuit. Relictoq; alexandro confugit ad archelaum. Et ille non inquit uider quo se pacto eximiat
tantis criminibus inuolutum: quibus manifester conuincere regem insidiis uoluisse decipere omni-
umq; malorum præsentium adolescenti cā fuisse: nisi malit omissis artibus callidis & negandi per
tinacia quibus insimularef oīa confiteri: & a fratre p̄sertim cum dilectus esset ueniam petere. Nang;
ad hoc ei modis oībus se quoq; opem laturū: paruit archelao Pheroras: atraq; ueste cum lachrymis:
ut quam miserabilis appareret instructus ad pedes Herodis accessit: sicque meruit ueniam postulans:
& se quidē sceleratum esse fatebatur. Nāq; oīa quaē sibi obiicerent fecisse. Horum autem causam esse
dicebat diminutionem mentis atq; insaniam ex mulieris amore conceptam. Itaq; postquam stetit
Pheroras semetipse accusator ac testis tunc eum iam archelaus excusando herodis iracundiam miti
gabat propriis usus exēplis. Etenim se quoq; a fratre multo grauiora perpeſsum. Naturale ius dice-
bat anteposuisse uindicta quippe in regnis uelut in magnis corporibus semp aliquam partem pon-
dere ipso tumescere: quam recidi quidē non oportet: leuius uero curari. Multa in hūc modum locu-
tus archelaus. Herodem quidē Pherore placidū reddidit: ipse aut̄ alexandro tādiu manebat iratus:
filiamq; ab eo distractam secum abductu: esse firmabat: donec Herodem compulit ultro pro ade-
scentulo deſ̄cari: ut iterum ei filiam desponderet. Satis aut̄ cum grauitate archelaus cui uellet eam
præter alexandro collocari promisit: maxime enim impendere quaē iura inter se affinitatis inuola-
ta permaneant: regem autem sibi filium ab eo donatum infirmando nisi matrimonium diremisset: q;
& liberos iam haberent: uxor quoq; ab adolescentē diligenter: quae si remaneret: peccato: foret obli-
uio: si uero discederet cā de oībus desperandi molliorem nang; fieri audaciam: si domesticis affectio-
nibus distrahat. Vix tandem cessit: unaq; & ipse rediit cum adolescente in gratiam & patrem eius
reduxit: Proculdubio tamē eum Romam mitti debere: ait cū Cæſare collocuturū: de oībus enī ſele
litteras ad eum fecisse. Consilium quidem archelai quo generū periculo liberauit peractum erat: &
reintegrata gratia in epulis & hamanitate conuictus familiariter uersabantur. Abeuntē autem mu-
neribus talentorum septuaginta: ſolio quoq; aureo gēniis ornato. Et eunuchis & cōcubina donat
Herodes quaē pannychis uocabatur. Itemq; amico: eius quiq; pro merito: qui & cognati regis oēs
iuſſu eius Archelao dono dederunt: eumq; tam ipſe quā optimates eius antiochiam uſq; proſecuti
ſunt. Non multo aut̄ poſt qdam in iudeam uenit archelai consiliis multo potentior: qui non ſolū
recōciliationē gratiæ Alexandro quaē ſitam fecit irritam: uerum etiam cauſa fuit ut periret. Laco erat
genere noīe Eurycles ad regni deſiderium amore pecūiæ corruptus. Iam enim luxum eius regia to-
lerare non poterat. Is ampliſſimiſ donis Herodi oblati: uelut eorum quaē aucuparetur illecebra: cū
ſtatiſ multiplicata recepiſſet immaculatam liberalitatem nihil eſſe ducebat: niſi regnum ſanguine
comparafſet. Itaq; regem adulatōne falſisq; de ipſo laudibus: & ſermonis calliditate circumuenit:
matureq; proſpecto eius ingenio dictis ſimul & factis ne illi placent inter primos eius amicos ha-
betur. Nam & rex & omnes eius comites libenter ciuē ſpartæ patriæ cauſa præcipuo dignum hono-
re ducebant. Ille aut̄ poſtq; fragilitatem domus animaduertit: fratrumq; inimicitiās & quēadmodū
pater in ſingulos effet aīatus: Antipatri quaē quidem hospitio præuentus erat. Simulata uero amici-
tia fallebat Alexandrum olim ſe & archelai ſocium eſſe mentitus: quo etiā citius quaſi probatus ob-
repſit. Moxq; ab eo fratri quoq; Aristobuli commendatus eſt. Pertentatis autē perfonis oībus aliam
alio modo ſubibat: ac primū fit antipatri mercenarius & alexandri proditor: illum exprobrando
caſtigans q; cum fratrum fit maximus ſpeſ ſuā negligit insidiatores. Alexandru uero q; regina crea-
tus & regiæ coniugis uir filium priuatæ mulieris pateretur regno ſuccedere. Præſertim cum habe-
bat magnam occaſionem Archelaum quaē quidem adolescenti uera fide ſuadere uidebatur q; amici-
tiam ſimulaffet archelai. Vnde nec alexander quicquam metuens: & de antipatro quaē ſe mouerent
apud eum quaerebatur: & q; nihil mirum faceret Herodes ſi cum matrem illorum interemerit: ipſis
quoq; regnum auferret: quoq; cauſe Eurycles & miseriē eos & dolere pariter ſimulans etiā aristo-
bulum ad ea dicenda pellexit: ita querelis in patrem utroq; deuictō referens ad antipatrum ſe-
creto diſcedit: afficto insidiarum quoq; mendacio quas ei fratres firmasse parabat: ac pene iam ſtri-
ctis gladiis in eum irruere. Ob hoc autem multa pecunia donatus ab antipatro laudator eius erat

apud patrem: & ad extremum necis Alexandri: & Aristobuli redempta opera ipse accusatoris partibus fungebat. Cumq; adiisset Herodem uitam ei se rependere beneficiis sibi pro delatis: & lumen re- ferre dixit hospitio. Namq; olim alexandrū exacuisse gladium & confirmasse dexterā: uerum sceleri tanto fuisse impedimento q; societate facinoris assimulasset. Alexandrum enim dicere non bene se cum Herode actum putare: & regnum obtinuisse alienum & post matris eōg; necem principatum eius dilacerasset: nisi eam degenerē coaptaret herodē: aurūq; ipſorum regnū antipatro spurio propinquaret. Proinde semet Hyrcani manes & Mariannes ultum iti. Nec enim decere successionem regni ab huiusmodi patre sine cāde suscipere: multis enim rebus ad hoc excitari quotidie: quia nihil oīno loqui sine calūnia liceret. Nam si de nobilitate aliorū fiat mentio sine ratione se contumeliis affici patre dicente solus generosus alexander: & cui pater sit pro ignobilitate decori inuentionibus quoque offendere si taceat. Si uero laudet cauillatorem appellari prorsus ubique immitem sibi patrem offendere: solique Antipatro indulgetē: ob quā uelle mori non recusare: nisi ex uoto insidiae successissent: sin eum occidisset: primū salutis occasionem fore archelaum foceg; suum ad quē facile possit effugere. Deinde Cāsarem qui nunc usq; ignoraret mores Herodis: nec enim sic ei astutus ut ante patris presentiam formidando: nec de suis tantum criminibus locuturum: sed primū totius gentis aerūnas: & quos ad necē usq; tributis opprimere uulgaturum. Deinde in quibus delitis quibusque actibus partē sanguine pecuniae consumptae sint: & qui uel equales ex illis fuerint locupletati: qua causa ciuitates plagatae: ibi autē quæsiturū: & aui & matris necem: & omnia sclera regis retextrū: quibus cognitis nemo se iudicauerit parricidam. His Eurycles in alexandrum falso delatis antipatri laudes prosequebatur illum solum qui patrē diligenter esse confirmans: quiq; adhuc insidias retardasset. Rex autē nondum præteritæ suspicionis dolore cōpresso intolerabilis iracundiæ feritate turbatur: in hoc tempus nactus Antipater alios accusatores fratribus subornauit: qui eos dicerēt cum Iocundo & tyranno clam colloqui solitos eē equitum regis olim principibus: tunc uero propter quasdam offensiones ordinibus motos. Hac deniq; prædignatione succēsus: confessim eos tormentis Herodes subdidit. Illi autē nihil eorum se quā crimiñi darentur scire confessi sunt: sed oblata ē quādam uelut ad præpositum castelli Alexandri ab Alexandro scripta epistola depræcante: ut cum Aristobulo fratre se in castellum recipere: si patrem interfecissent: tam armis quā aliis subsidiis eos uti p̄mitteret: hanc Alexander Diophanti commentum esse dicebat: qui regis erat notarius homo audacissimus: & cuiuslibet manus litteras imitari pcallidus. Itaq; multis sāpe falso conscriptis ad hoc postremo occisus est. Toto autē castelli quoq; præposito: nec eius indicio quicquā Herodes eorum: quā delata erant uera esse cognouit. Sed quamvis nullum documentum ualidum proferretur: filios tamen interim absolutos afferuati præcepit. Euryclea uero domus suā pestem ac totius sceleris fabri catorem bene de se meritum datoremq; salutis appellans: talentis quinquaginta donauit. Ille autē priusquam certum fama nunciaret ad Archelaum properat: aususq; dicere: quod Herodem reconciliasset Alexandro: ab illo quoque pecunias capit. Deinde in Achaiam transgressus ad similia facinora male quæsitis abusus est. Postremo apud Cāsarem accusatus quot dissensionibus repleuisset achaian & ciuitates spoliaret: inde fugatur: atque hoc enim modo poenæ Alexandri & Aristobuli persecutæ sunt: hoc loco dignum est Coum Euaristū huic Spartiaræ conferre. Nanq; is cum amicissimus esset Alexandro: eodemq; tempore quo Eurycles ibidem erat aduenisset percontanti regi super his quā ille insimularet: iuratus nihil se ab adolescentibus audisse firmauit. Nec tamen id quicquam misseris profuit apud Herodem solis maledictis aures paratissimas aperientem eumq; gratiosissimum si bi iudicantem: qui secum eadem crederet: hisdemq; moueretur. Incitabat præterea Salome crudelitatem eius in filios. Nanque hanc Aristobulus quo periculis innolueret: quam & socrum habebat: & amitam monitum miserat: ut saluti suā consuleret: quasi rex eam decreuisset occidere iterum insimulatam: quorum ante fuerat accusata: quot enim Syllaō Arabi nubere cupiens: quem sciret eius inimicum: occulta illi secreta regis nuntiaret. Et hoc fuit extreum quo tanquam tēpestate oppressi adolescentes: non secus ac turbine pessundati sunt. Salome enim protinus contendit ad regem eiq; mortua Aristobuli prodit: atque ille ulterius durare non passus: ut runque filium uinxit: & separatos asseruari præcepit. Deinde Volumnium militiæ magistrum: & ex amicis suis Olympum descripta fermentes indicia proficisci iussit ad Cāsarem: qui postq; Romā nauis delati sunt: regisq; litteras reddiderunt: uehementer quidē Cāsar in adolescentes exarsit: uerum etiam potestatē in filios a parte auferēdam esse non duxit. Deniq; rescribit ei ut ipse sui dominus esset arbitrii: melius tamen facturum dices: si in communi consensu propinquorum suorum prouinciac; recto de insidiis quereret: eosq; si delato criminis reperiret astrictos occideret. Si uero fugam tantum esse meditatos mediocri supplicio contentus esset. Paret scriptis Herodes: cung; Beiytum quo Cāsar iusserat peruenisset cogit iudicium. Præfederunt autem iudicio rectores: quibus a Cāsare scriptum fuerat: Saturninus & Pedani legati: & cum his Volumnius procurator. Itemq; propinquus regis & amici: tiecnon & Salome & Pheroras: & post hos optimates Syriae præter Archelaum regē. Nanq; hunc Herodes q; Alexandi sacer esset suspectum habebat. Sed filios quidem satis prouido consilio in iudicium non produxit: sciebat enim q; si tantum uisi fuissent omni modo ad misericordiam cuticos impellerent: si uero

etiam dicendi copiam nacti essent facillime alexandrum obiecta diluere. Igitur illi quoque custos diebantur in Platane uico Sidoniorum. Exorsus autem rex ueluti cum praesentibus ageret commouebatur: & insidias quidem timide obiciebat. Nam probationibus deficiebat maledicta uero & proxribus demonstrabat. Postremo cum nemo contradiceret se metipsum argui miserabiliter quæstus: acerbamque uictoriati uincere singulos sententiam rogat in filios: & primus Saturninus condenatos esse adolescentulos: sed non morte pronunciauit: nec enim fas esse cum tres ipse stantes habet filios mortem alienis decernere. Idem etiam duobus legatis uisum est: eosq; nonnulli alii secuti sunt. Tristem uero sententiam primus Volumnius dixit cunctiq; post eum Herodis æmulatio uel odio: neq; indignatione quisq; necandos esse adolescentes iudicauit. Tunc autem uniuersa iudea & Syria suspensa quidem operiebatur huius tragediae finem: sed nemo aestimabat Herodis crudelitatem ad parricidium usque processuram. Ille tatum filios Tyrum traxit: atque inde naui Cæsaream deuictos quo mortis genere perimeret cogitabat. Interea uetus quidam regis miles Tyro nomine: qui & filium habebat Alexandro assuetum atq; amicum: & ipse diligebat adolescentulos: præ nimia indignatione mentis in postremo hos circumiens clamitabat conculcatam esse iustitiam ueritatem periisse: naturam esse confusam: uitamq; hominū iniquitatis esse plenam: & omnia quæ dolor contemptori uitæ dictasset: deinde ipsum etiam regem ausus adire: mihi uero inquit omniū uideris esse infelicissimus: qui contra carissimos nequissimos credas. Siquidem Pheroras & Salome fidem apud te aduersus filios habent: quos sæpe ipse mortis suppicio dignos esse iudicasti: neque aduersus hoc eos agere: ut iustis successoribus destitutus cum solo remaneas Antipatro capi facile regem optantes. Verum tamē cogita ne ille quoq; militibus odiosus sit propter cædem omnium fratre. Nullus enim est qui non adolescentium misereatur. Principum aut plurimi etiam palam grauiter ferunt. Hæc dicens simul eos: quibus res indigna uideretur nominabat. Rex aut statim illos & ipsum cum filio cōpræhendi iubet. Ibiq; cum aliis quidam regalis tonsor nomine Trypho: nescio qua exagitatus infania semetipsum indicans prosilit: ac mihi quoq; Tyro inquit iste persuasit ut occasione tondendi no uacula te occiderem: magnaq; alexandrum daturum munera pollicebat. His auditis Herodes: & Tyroneum eiusq; filium: & tonsorem subdidit quæstioni. Cūq; illi pnegarent: tonsor autem amplius nihil diceret Tyroneum uehementius torqueri iussit: tum quæ filius eius patris miseratione commotus cuncta se regi: si eum sibi condemnasset indicaturum promisit. Eoq; relaxato ipsius occidendi patre suum habuisse uoluntatem: dixit impulsu ab Alexandro. Hoc aut quibusdam factū ab adolescenti uidebatur: quo tormentis eriperet patrem. Nonnulli uerū esse firmabant. Herodes tamen & mislitum principibus & Tyrone pro contione accusatis: ita in eos armavit populum: ut ibidem cum tonsore lignorum & lapidum iictibus interirent. Filios uero in Sebasten missos: quod non longo a Cæsarea interuallo distaret: offocari præcepit eaque re mature perfecta in castellum Alexandrium mortuos asportari cum Alexandro materno auo sepeliendos. Hic finis quidem Aristobulo & Alexander uitæ fuit. Antipatrum cum iam sine controversia successorem regni speraret: intolerabile gentis exceptit odium cunctis scientibus illum omnes fratribus suis conferuisse calumnias: nihilq; minus timor eum non mediocris sollicitabat crescente sobole peremptorum. Erant enim Alexandro ex Glaphyra filii duo Tygranes & Alexander: itemq; Aristobulo ex Beronice Salomes filia Herodes & Agrippa & Aristobulus: filiæque Herodias & Mariamne. Sed Glaphyram quidem Herodes cum do te sua in Cappadociam dimisit postquam Alexandrum interfecit. Beronicē autem Aristobuli coniugé auunculo antipatri nuptū dedit: qui ut Salomen quam offensam habebant sibi reconciliare istas nuptias excogitauit. Idem uero etiam Pheroram munieribus aliisq; obsequiis atq; amicos præterea Cæfaris amiebat: magnas Romam mittendo pecunias. Saturninum enim cum aliis omnibus apud Syriam donis expleuerat: hoc aut magis inuisus erat cunctis q; plura donabat: uelut opes tantas nō munificentia largiretur: sed metu consumeret. Itaque eueniebat ut nec accipientium beniuolentia quicq; profecerit: quibusq; nihil dedisset acerbiores inimicos haberet. Indistributionibus munerum quotidie largior erat: cum præter spem uideret orbos pueros ab Herode curari quantumque illum peremptorum cædis pœniteret prolis eorum miseratione significari. Conuocatis enim propinquis ac amicis suis: & pupillis astantibus cum lachrymis opplesset oculos dixit: horum quidem mihi patres fortuna quædam tristis eripuit: ipsos autem orbitatis misericordia cum natura commendat. Experiā itaq; ut si pater infortunatissimus fui: auus tamen sim prouidentior: & a quibus post me regantur amantissimos mihi relinquam. Despondeo igitur filiam tuam Pherora maximo filiorum Alexander ut ei curator sis necessarius. Tu uero antipater filio Aristobuli filiam: eris enim hoc modo pater orbatae. Sororem uero eius meus Herodes accipiet: & pontifice auo materno prognatus. Et de his quidem sic iudicium meum: neq; quisquam dirimet quin me amabit. Precor autem deum etiam bono regni mei: meorumq; nepotum copulare nuptias: atq; hos pueros placidi oribus: quam patres eorum oculis aspicere. Postquam haec locutus effleuit & puerorum dexteras iuxit: benignissime consalutatis singulis dimisit consilium: statim diriguit antipater quantumq; dolore affectus esset neminem latuit pupillorum. Namq; honorem apud patrem quoq; sibi derogatum existimabat: iterumq;

de rebus cunctis periculum fore: si Alexandri filius præter Archelaum etiam Pheroram adiutorem haberet: ad hoc reputabat odium suum & orbitatis miserationem qua tota gens flectebatur quanto uiuentium puerorum studio: & quanta memoria mortuoꝝ scelere tenerentur Iudei. Itaqꝫ omnimo do dirimere sponsalia studuit: & callide quidem patri surripere timuit sœuenti: acriterqꝫ uigilanti ad suspicandum. Palam uero eum supplex adire ausus est coramque depositore: ne se honore priuati quo dignum esset iudicasset: nudumqꝫ regis nomen habere uellet: regni autem substantiam penes alios esse: nec enim posse rerum obtainere dominatum: si ppter auum Archelauni etiam Pheroras ale- xandri filio sacer esset adiunctus. Instantissime uero præcabatur: quia numerosa esset regia progenies nuptias permutari. Nouem namqꝫ regi uxores erant: sed harum septem unde filios susceperebat ip- sum antipatrum ex Doride herodem aut ex Mariâne pontificis filia: itemqꝫ antipâ & Archelauni ex Malthace Samaritide filiamqꝫ Olympiadem: quam frater eius Iosephus habuerat: ex hierosolymiti de uero Cleopatra herodé & Philippum: nection ex Pallade Phaselum. Habebat autem filias quoqꝫ alias Rhaxoen & Salomen: unâ ex phædra: & alteram ex Elpide: duasqꝫ uxores sine filiis consobrinâ & sororem ac præter has Alexandri & aristobuli sorores duas ex Mariâne. Cum igitur tanta proli- copia superesset aliter nuptias iungi postulabat antipater. Rex aut perspecto eius animo quid de pu- pillis cogitaret uehementer iratus est: quippe filioꝝ quos interficerat casum reputans formidabat: ne etiam hi quandoqꝫ criminacionum antipatri præmium fierent: sed tunc quidem seuioribus dictis protelat. Postea uero blanditiis eius abductus sponsalia reformauit ac primum ipsi antipatro Aristobuli filiam collocat: filium uero eius iungit filiæ Pheroræ. Hinc licebit aduertere quantum antipa- tri ualuerit adulatio: qþ ipsi in simili causa impetrare Salome non potuit. Hanc enim quâuis soror es- set: atqꝫ hoc saepe intercedente. Julia uxore Cæsaris postulasset Arabū regi nubere non paſsus est: sed inimicissimam sibi fore iuravit: nisi ab hoc studio destitueret. Posteaqꝫ inuitam Alexæ cuidam ex ami- cis suis in matrimonium dedit: eiusqꝫ filiarum unam alexandri filio: alteram antipatri auunculo tra- didit. Natarum auté Mariânes una sororis filium habebat antipatrum: Altera fratris Phaselum. Sic interrupta pupillorum se antipater & pro sua cōmoditate affinitatibus iunctis expectatione certa ni- tebat radieataqꝫ malignitati fiducia nequaquam erat tolerabilis: nam quia singulorum odium ui- tare nō potuit: securitatem sibi extorquere querebat. Cum præterea Pheroras ei ueluti iam confirma- to regi obsecundaret: quin & mulierum conflata in aula conflatio nouas turbas excitabat. Etenim Pheroræ uxor cum matre ac sorore sua: neconon & matre antipatri multa in regno isolenter agebat: ausa etiam duas regis filias contumeliose tractare: cui rei maxime ab antipatro erat abiecta. Itaqꝫ cù illi inuisæ essent: aliis quidem mortigeras habebant: sola uero Salome aduersabatur eorum concor- diae quodque non bono regis coirent apud ipsum insimulabat. Cognita uero eius delatione mulie- res quodque herodes ægre tulisset aperto quidem conuentu & familiaritate abstinuerunt: cōtra ue- ro etiam discordare inter se rege audiente simulabant. Cum his colluderet antipater: ut palam Phe- roræ minimæ dubitaret offendere: occultos autē cœtus & nocturnas cōmessationes habebant: earū que confessionem fecit obseruatio firmiore: cum horum nihil ignoraret Salome: sed herodi cuncta nunciaret. Ille autē ardens iracundia maximeqꝫ contra Pheroræ coniugem qþ eam præ cæteris accu- saret Salome conuocato cognatorꝫ amicorumqꝫ cōsilio: & talia multa mulieris & filiarum cōtume- lias crimiñi dedit: quodqꝫ Pharisæis mercedé contra p̄buisset: fratremqꝫ sibi hostē reddidisset expu- gnatum uenenis. Postremo conuersus ad Pherorā: utrū ait se fratre an uxorem uellet optare. Cunqꝫ ille se citius uita dixisset quā coniuge cariturum in certus quid ageret ad antipatruꝫ sermonem cōtu- lit: ac ne cum Pherora: uel eius coniuge: aut quoquis alio qui ad eam pertineret unquam colloqueret edixit. Verum ille palam p̄cepta custodiēs in occulto cù his pernoctabat. Metuēsqꝫ obseruationem Salomes p̄ amicos in italia degētes ut Romanam proficisci eretur effecit: ipsoꝫ perlatis litteris ubi at- tipatrum aliquanto post tpe ad Cæsarē mitti oportere p̄siceret. Igitur Herodes nihil moratus eu- misit cunctis quæ usui forent magnaꝝ pecunia liberaliter instructum. Testamētumqꝫ una portandū ei dedit in quo. Rex ipse antipater inscriptus erat. Et antipatri successor herodes ex Mariâne pontifi- cis filia procreatus. Quin & Sillæus arabs itidem Romanam neglecto Cæsaris p̄cepto nauigauit. De his cum antipatro certaturus: de quibus cum Nicolao causam ante dixerat. Nō leue autem cum are- ta rege suo certamen habebat: cuius & alios amicos interficerat: & Soenum in Petra oppido poten- tissimum: redēptoꝫ Fabato dispensatore Cæsaris fauore utebatur etiam in herodē. Sed maiore pe- cunia data herodes Fabatum a Sillæo remouit: ac per se metipsum quæ Cæsar iusserrat exigebat. Ille autem cum nihil dedisset: accusabat apud Cæsarem Fabatum disp̄satorem esse dicens: non quæ ip- si: sed quæ herodi expedirent. Quibus commotus ad iracundiam Fabatus adhuc aut apud herodem maximus habebatur: secretorum Sillæi proditor factus est regiqꝫ indicauit qþ Sillæus Corinthum eius satellitem pecunia corripisset: eumqꝫ asseruari oporteret: necqꝫ rex id facere dubitauit quoniam Corinthus iste licet in aula regis esset educatus ex arabia tamen fuerat oriundus. Igitur mox non il- lum solum corripisse: sed etiam duos alios Arabas iussit eum apud repertos unū Sillæi amicum: altege Phylarchum. Qui subditi quæstiōe magna pecunia Corintho: ut herodē occideret p̄suasse cōfessi